PREFEITURA MUNICIPAL DE

AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Praça da Independência, 341 – Afonso Cláudio – Espírito Santo – Tel.: (27) 3735-7700
1 / 1

Mensagem do Projeto de Lei do Plano Plurianual 2026-2029

Afonso Cláudio-ES, 29 de agosto de 2025.

Do: Gabinete do prefeito
Ao: Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cláudio/ES, Marcelo Berger Costa.

Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter a eleva apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o Projeto de Lei
do Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio 2026-2029, elaborado nos termos do disposto no art 165, § 1º da
Constituição Federal, e da legislação complementar vigente, especialmente a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Determina a Constituição Federal que o Plano Plurianual – PPA visa estabelecer de forma
regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da administração pública para as despesas de capital e outras
delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada.

O presente Plano Plurianual foi elaborado com base em um processo técnico e participativo,

considerando as demandas da população, as diretrizes do Plano de Governo e os compromissos com a
responsabilidade fiscal e eficiência administrativa. Seu conteúdo define os programas, objetivos, metas e
indicadores que nortearão a ação governamental durante o período de vigência, sendo esta elaborada para os
três anos da administração a que for realizada e para o primeiro ano da administração subsequente.

A proposta tem por finalidade assegurar a continuidade das políticas públicas essenciais, o

fortalecimento da gestão municipal e a promoção do desenvolvimento sustentável do nosso município,
contemplando áreas como saúde, educação, infraestrutura, desenvolvimento social, meio ambiente,
agricultura, cultura entre outras.

Contamos com a colaboração dessa Casa Legislativa para a apreciação e aprovação do presente
projeto, certos de que parceria entre os Poderes Executivo e Legislativo é fundamental para assegurar a
implementação de políticas públicas eficazes e alinhadas às reais necessidades da população.

Renovo por fim, meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

                               LUCIANO RONCETTI PIMENTA
                                                  PREFEITO

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
N

O
 R

O
N

C
E

T
T

I
P

IM
E

N
T

A
:1

14
86

07
67

69
 D

at
a:

 2
9/

08
/2

02
5

13
:3

4:
48

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310038003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310038003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310038003000330030003A005000

Assinado eletronicamente por PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO em 29/08/2025 15:28

Checksum: C9DE35B73CF8AFB90526ABF5B4F2F0ED3F8C2DEBA929C3189AC012696C7F2E01